Cum autem eius Sac. Reg. Maiestas reponendo eiusmodi florenorum summam eadem argentae a nobis liberasse debebat, nec tanta pecuniarum esset copia, Domi-

¹² Por. opracowane przez Wł. Chomętowskiego, *Akta podkanclerskie Fr. Krasińskiego z lat 1569-73 t. I-III*, Warszawa 1869-71 oraz opracowane przez J. Jamickiego, *Akta poselskie i korespondencje Fr. Krasińskiego z lat 1558-76*, Kraków 1872.

nis Commissariis, Magnifico Domino Castellano Gedanensi scilicet, Abbate Olivensi et Joanne Loyssio, id nomine eius Maiestatis solícite postulántibus, quo magis gratificandi studium et humilima servítia nostra contestata redderemus, eorum ab eius Maiestate nobis factis amplíssimis, sanctíssimisque pollicitationibus, quibus indemnitati nostrae consulturos se, fidem dant, freti, ut ipsa vasa argentea ad eandem deferrentur, concessimus.

Hinc debitum illud gravíssimum, pro quo dominis Reinholdo Cracowsky, Georgio Ramel etc. et reliquis Pomeranis, et Joanni Schwarzwaldt civi Gedanensi tenemur. conflatum est.

Quibus cum ab aliquot annis tam capitalium summarum quam foenorum nomine pro eo uti par est nil sit persolutum, gravíssimas permolestíssimasque ipsorum molestaciones et impetitiones acerbíssimas sustinere et sufferre cogimur.

Quod quam mihi sit grave, quantaque hoc nomine in nos redundant incommoda. damna et detrimenta, atque adeo ut fides nostra passivi plurimum valens ex eo collapsa et labefactata, Reverendíssima D. Vestra, pro summa, qua praeter caeteros praedita est sapientia et rerum experientia, grátiose secum expendere non dedignabitur.

Haec mihi seorsim eo graviora sunt, quod non solum nomine maiorum meorum verum etiam ipsius meorum erga Poloniae augustíssimos Reges, praecipue vero eius pientíssimae, felicíssimaeque memoriae Reg. Maiestatem atque hoc inclýtum Regnum humilímorum officiorum, nihil debitae recompensationis retulerim. Verum etiam hoc mihi praeter meum meritum accidat incommodum, quod quidam aemuli rationes earum summarum luce meridiana clariores, in controversiam ponere et semel cum nimirum elapso anno Warsoviae essem, ab ius Maiestate agnitas, probatas et receptas, atque rationibus Regiis iussu eius Maiestatis insitas, contra suam ipsorum conscientiam reicere atque exterminare moliantur.

Insuper cum animadverteremus, eius Regiae Maiestatis et ditiorum eiusdem plurimum interesse, ut Capitaneatus Parnoviensis conservaretur, et qui militarem ibidem nanassent operam, iusta iis merces solveretur, nec vero Uberfeldus praefectus Parnoviensis, tantam nummorum copiam suppeditare posset, in gratiam eius Maiestatis dictus affinis meus Joannes a Kempen cum ipso pactus, haud vulgarem suppeditavit summam, quae cum gravíssimo nostro damno et detrimento ipsi etiam nunc debetur, solutionem Uberfeldo sua sponte malevolo animo producente de qua idem de Kempen, Reverendíssimam D. Vestram prolixius edocebit.

Pro his inquam officiis nostris, nihil praeter duríssimi gravíssimique atque plane immeriti exilii molestias afflictiones, atque adeo eorum, pro quorum libertate fueram imperrime a focus domesticis diisque penatibus expulsus, iniquíssimas contumeliosasque persecuciones et exagitationes pertuli.

Ut enim extra meam culpam et in summum gravamen purae meae innocentiae Anno 1569 cum reliquis Dominis Proconsulibus et Consule [!] huius civitatis evocatis, in Lublinensis Comitii in conspectu totius mundi sim exceptus et exagitatus, ut item excitati ad id Lanii huius antiquae civitatis Gedanensis, quo dolor meus magis ac magis augeretur, contra ius et aequum probris vitis et contumeliis sint coram tribunali Sac. Reg. Maiestatis, quo neque citatus neque vocatus ab ipsis fueram, in omnium conspectu persecuti, nec dum ab iniquíssimis et seditiosíssimis impetitionibus ipsorum evictus aut liberatus, de eo Reverendíssimae D. Vestrae nihil non constat.

Et licet eiusmodi publicae pacis infensíssimorum hostium persecuciones essent peracerbae, tamen non patiebar animum meum ab eius Reg. Maiestatae et hoc inclýto Regno abalienari.

Imo vero cum haec mecum satis tragice agerentur, et nihilominus Valentinus Uberfeldus apud me, de cogendis in usus eius Maiestatis aliquot pecuniarum summis insuper sollicitaret, cum aliis confideiussoribus Judaeis Posnaniensis Marco Meier et suo affini Abrahamo pro 14 600 thaleris fidem ac syngraphum meum dedi: recepta in oppignorationem obligatione quadam Regia, super longe maiore summa confecta.

Quibus ipso Uberfeldo latitante, cum nihil hoc nomine sit confectum, fit ut et ab ipsis haud mediocriter affligar.

Neque hic finis est, quin etiam cum superiori anno eius Maiestatis Internuncius ad dictum Georgium Ramel, cum pia memoriae domino Joanne a Werden, quondam Capitaneo Novensi amandatus essem, pro eius Maiestate nomine quindecim millium thalerorum, in hoc proxime instanti Divorum Simonis et Judae festo solvendorum, nostram fidem interposuimus: In que eius Maiestas datis nobis sub Regni sigillo et eius Regiae manus subscriptione literis, indemnitati nostrae se benignissime consulturam, debitumque hoc integrum in hoc instanti festo exoluturam esse, recipere non dedignata est.

Quaquam autem pro eiusmodi meis fidelissimis servitiis eius Maiestati et huic inclyto Regno praestitis, nihil quicquam, quod vel gratiae ullam speciem haberet, receperim: tamen non destiti pro subiectionis meae fide, eius Maiestati humilime inservire.

Elapso itaque anno cum ab eius Maiestate accersitus, Warsoviae essem, coram eius Maiestas de pecuniarum necessitate querebatur, benignissime additis clementissimis liberalissimisque pollicitationibus, a me postulans, ut quatenus possem in usus eius Maiestatis aliquot pecuniarum summas cogere.

Cuius cum se commoda occasio offerret, adducto quorundam pecuniarum patronorum mandatario, quot centenorum millium florenorum cogendorum potestas se offerret, declaravi.

Dedit itaque eius Maiestas mihi in mandatis, ut trecenta thalerorum millia cogere, quae etiam iam pridem obtinuissim, si sufficientem cautionem et assecurationem, nomine eius Maiestatis praestare potuissem. Et adhuc in usus et gratiam eius Maiestatis, totiusque inclyti Regni aliquot centena millia asservantur, quorum cogendorum dictum Mandatarium ipsorum pecuniarum patronorum sexta Juny huc eius rei gratia amandatum et cum pleniori informatione, et haud vulgaribus impensis ad ipsos remisi.

Cum igitur his praemissis omnibus constant, quo cum antecessorum meorum, tum mea seorsim, atque adeo totius familiae Ferberorum mens indefessa, addictissimaque de hoc augustissimo Regno, benemerendi voluntas fuerit directa et perpensa, non dubito Reverendissimam Dom. Vestram, tanquam unum ex Regni inclytis Proceribus, cum caeteris Illustrissimis Regni consilariis, eiusmodi familiae Ferberorum, addictissimorum servitiorum benignissimam et debitam rationem esse habituram, et quicquid hoc nomine pro eius Sac. Reg. Maiestate cum summo meo periculo et damno hucusque gesserim, ne ex eo incommodi quid referam, eiusmodi officia mea gratiose recompensaturam esse.

Cum etiam solutio Pomeranis praestanda, ad Divi Bartholomaei usque festum sit prorogata, ea lege, ut in dicto termino ipsis debita conficerentur vel nos ad equestrem partitionis custodiam sisteremus, atque iste terminus iam prae foribus instet, nec tamen ullae conditiones, media et viae appareant, quibus ipsis satisfactum esse possit: dignetur itaque Reverendissima D. Vestra in eam incumbere curam, ut pro summa autoritate sua, aliquem idoneum ad ipsos amandare, qui de laxiori termino, atque adeo ut concesso die post Electionem Regiam et Comitiam Regiam usque, ab his sistendi impetitionibus, quibus plus aequo nos, suos fideiussores acriter urgent, desistant, atque interea temporis, quo ipsis satisfactum esse possit, conficiatur.

Haec omnia si ita usus feret, praesentium exhibitor dictus affinis meus a Kempen, qui harum rerum gratia illuc proficiscitur, fusius declarabit. Quem et Reverendissima D. Vestra gratiose audire, tum etiam ut tandem ab impetitionibus Creditorum eius Maiestatis vindicemur, et clementiae hucusque desideratae praemium consequamur, gratiosissime innare et promovere dignetur, etiam atque etiam instantibus precibus oro. Factura est Reverendissima D. Vestra, rem se plane dignam et nobis necessariam et convenientem, praeter id, quod iustitiae et aequitati est consentaneum, et Reverendissimae D. Vestrae perpetuo gloriosum, Nos vero omnibus, quibuscunque potuerimus officiis pro facultatum nostrarum tenuitate erga futuram felicissimam Reg. Maiestatem et Reverendissimam D. Vestram magis ac magis demereri studebimus.